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.t FITNAT{TEL'R o, #,.u'+tjiHT, :l t:J,fifi:
163 bis, jud.Tulcea, av'nd ca obiect contestuir. u.,

La apelul nominal ficut in gedin{a publicd se prezin td av Tunsu Ionel cuimputemicire av din partea reclamantului.
Procedura de citare este legal indepliniti.
S-a ficut referatul cauzei de cdtre grefier care inve d,ereazd, cd s-au depusinscrisurile solicitate p0r6tei, dupd care:
Apdrdtorul reclamantului aratd, 'cd a luat legdtura cu reprezentantulreclamantului qi su.sfin contestafia exclusiv prin inscrisurile depuse.Nefiind motive de amdnare, instanta ro*iuta dosarul in stare de judecatd qiacordd cuv6ntul pe fond.
Apdrdtorul reclamantului solicitd admiterea contestatiei cum esteformulati, anularea Deciziei gi Raporrului de inrpffi fi,".i;:iln1u," in cerereade chemare in judecatd.
Instanla retine cauzain pronunfare.

TRIBUNALUL,

Prin cererea adresatd Tribunalului .Tulcea li inregistratd la nr.

Decizia nr. .20n. D..;; ir ,",o"nere nr. 
- 

,JltTtril"tn*inspeclie fiscald nr. 
-'- 

i l, solicitdnd anularea acestora ca nelegale.In motivare, reclamantul aratd cd, urmare a inspecliei fiscaie efectuata inperioada 17'02'2011 - 25.02.2011;.s-au t.linut in sircina sa obligafii fiscalesuplimentare rezaltate din cheltuieli upr..iut, nedeductibile din perspectiva
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reglementdrilor Codului de procedura fiscald, iar contestalia promovatd impotriva
acestora a fost respinsd prin Deci zia nr. 0 1 I .

Se sublinrazd, in continuare, cd" motivarea organului fiscal privind bonurile
fiscale prezentate pentru justificarea unor sume aferente intervalului 2007 - 2009,
in sensul cd nu indeplinesc condiliile Ordinului nr. 2%,2A06 privind inscrierea
denumirii cumpdrdtorului gi codul unic de inregistrare al acestuia sau codul
numeric personal in cazui persoanelor frzice ce desfrqoard activitali independente
infr0nge dispoziliile O.U.G. nr. 2811999, intruc0t emiterea bonurilor fiscale de
cdtre casele de marcat face imposibild procedura ca la fiecare cumpdrdtor sd se
introducd numele acestuia qi codul de inregistrare cdt timp datele pe care trebuie
sd le confind un bon fiscal sunt cele ardtate explicit in art. 56 din H.G. nr.
479t2003.

Reclamantul menfioneazd cd acele cheltuieli contestate nu indeplinesc
condiliile art. 48 alin. 4lit. a) din aceleagi motive ca gi pentru bonul fiscal, iar cu
privire la sumele de 1ei gi respectiv .ei, organul fiscal nu este hotdrdt

t- asupra motivelor invocate, respectiv neconsemnarea unor date in bonul fiscal sau
inexistenta unor dovezi privind acea cheltuiala.

In drept, s-au invocat dispoziliile art. 218 alin. 2 Cod proc. civ.
In dovedirea contestatiei, s-au anexat la dosar, in copie, decizia nr.

05.201 1.
In apdrare, Directia Generald a Finanlelor Publice - Tulcea a depus

intampinare la care a anexat inscrisuri ce au stat Ia baza emiterii actelor
administrativ-fiscale contestate, inclusiv facturi fiscale gi bonuri fiscale.

Examindnd cauza, in raport cu probele administrate, instanla refine cd, prin
raportul de inspecfie fiscald nr. Lin 28.02.2011 intocmit de Direclia
Generald a Finanlelor Publice Tulcea, in urma verificdrilor realizate la -

reprezintd chertuieri nedeductio". o.ll#lll!'t'*i?it' ;?',:TI'0,* oi:l
- suma de lei - impozit venit anticipatlregulanzdri ce constituie o

cheltuiald nedeductibila conform art. 48 alin. 7 lit. i) din Legea nr. 57112003;
- suma de lei - aferentd unor bonuri fiscale cu care s-au achizilionat

produse curdfenie, produse chimice, produse sanitare, benzini q.a. emise de
aparatele de marcat electronice fiscale gi care nu au fost completate conform
Ordinului nr. 293 12006.

Pentru neachitarea impozitului pe venit determinat suplimentar de organul
fiscal in sumd de ei s-au calculat majorari de intdrziere in sumd de :i
pentru perioada 12.08.2008 - 30.06.2010, conform art. 120 din O.G. nr.9212003,
dobdnzi in sumi de -- 'ei pentru perioada 01.07.2010 - 10.02.2011, conform
prevederilor O.U.G. nr. 39121.04.2010 qi O.U.G. nr. 88/10.09.2010 9i penalitali
de intdrziere in sumd de ̂  

-i, conform art. 1201)din O.G. nr.9212003.
Pentru anul 2008, s-au stabilit cheltuieli nedeductibile de

l*

lei,
constituitd din suma de lei - aferentd unor bonuri fiscale emise pentru
aceleagi categorii de produse ca qi anterior, fErd completdrile prevdzute de
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Ordinul w. 29312006; suma de ei - impo zit pevenit anticipat/ regulanzdn;
i - reprezentdnd contravaloare detergenli qi cheltuiali nedeductibila pentru

cd nu este realizatd in folosul activitdlii.
La impozitul pe venit stabilit suplimentar in sumi

calculat maiordri de intdrziere de lei, dobdnzi de
int0ziere de i.

Organul fiscal a stabilit qi c5, pentru anul 2009, cheltuielile nedeductibile
in sumd de - , . --'i sunt structurate astfel:

- suma c lei - onorariu avocat gi contravaloare ochelari de vedere
constituie cheltuieli ce nu sunt in interesul activitbfii, conform art. 48 alin. 4 lit. a)
din Legea nr.57112003.

- suma de lei - chirie aferentd imobilului situat ?n Tulcea, str.
Babadag ce reprezintd cheltuiald nedeductibild pentru cd nu s-au prezentat
organului fiscal documente justificative pentru aceste sume, singurul inscris fiind
contractul de inchiriere nr. din 21.03.2003 in care este stipulatd o chirie de

ei;
- suma de tei - aferenti unor bonuri fiscale emise pentru produse

curdlenie, produse chimice, produse sanitare, benzini, etc. ce nu cuprind
menliunile prevdzuite de Ordinul nr. 293 12006.

Impozitul pe profit suplimentar stabilit a determinat calculul unor majordri
de intArziere de ei gi penalitafi de intdrziere - lei.

In baza raportului de inspec{ie fisca16, s-a emis decizia de impunere nr.
tn 28.02.201I, ce a fost contestatd de contribuabil cu privire la suma

totala de , insd prin Decizra nr. 20Il contesta{ia promovatd a
fost respinsd ca nefopndatd. '

Din verificarea inscrisurilor anexate, se constatd cd, in cauzd,, sunt
incidente prevederile art. 48 alin. 7 lit. c) qi l) din Legea nr. 51112003, ce
statueazi ci nu sunt cheltuieli deductibile impozitul pe venit, inclusiv impozitul
pe venitul realizat in strdindtate gi impozitul pe venit suportat de pldtitorul
venitului in contul beneficiarilor de venit.

Prin urmare. nu sunt cheltuieli deductibile sumele de lei -aferentd
anului 2007 gi tei- pentru anul 2008 reprezentAnd, dupa cum s-a ardtat,
impozit pe venit anticipat/regularizdri, fiind justificate misurile organului fiscal
raportat la aceastd categorie de sume.

Aceeagi este situalia gi relativ la constatdrile privind bonurile fiscale
deoarece, potrivit art. I ahn.2\it. a) qi d) din Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
l7l4 din 14 noiembrie 2005,, privind aplicarea prevederilor H.G. nr. 83111997
pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiari qi
contabili gi a normelor metodologice privind intocmirea gi utilizarea 1or, a$a cum
a fost modificat prin Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 29312006, bonurile
fiscale emise de aparatele de marcat electronice fiscale vor fi folosite incepdnd cu
data de I ianuarie 2006 numai cd documentele de ?nregistrare a pldlilor in

d,
lei

) s-au
qi penalit[fi de
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Registrul de casd; fac exceplie de la aceastd reguld, in sensul cd stau la bazainregistrdrilor in contabilit ate a cheltuielilor, urmdtoarele documente:

a) bonul fiscal emis conform ordonanfei de urg.nlu ; Guvernului nr.2811999 privind obligalia agenfilor economici de a utiliza aparate de marcatelectronice fiscale, republiiatS, cu modificdrile ulterioarf *ilizat pentrujustificarea taxei pe valoarea addugatd aferente carburanlilor auio achizilionali invederea desfEgurdrii activitdlii, dic6 este gtampilat qi are inscrise denumireacumpdrdtorului qi numdrul de inmatriculare al autovehiiulului;
d) bonul fiscal emis conform ordonanlei de u.g"nia a Guvernului nr.2811999, republicatd, cu modificdrile ulterioa,re, a cdrui valoare totald este depdnd la suma de 100 lei (RoN) inclusiv, dacd este gtampilat gi are inscrisedenumirea cumpdrdtorului, codul unic de ?nregistrare al acestuia sau codulnumeric, in cantl persoanelor frzice-.care desfrgoaid activitali independente.

Per a contrario interpretdnd, dacd bonurile fiscale emise in conditiileardtate nu intrunesc cerinlele impuse de lege in sensul c6'nu .upinJ--""{ilii;
obligatorii invederate, nu pot fi folosite dript documente pentru inregistrarea incontabilitate a cheituielilor, agentul economic fiind oitigat sd recurgd laalternativa prevdnrtd in acelaqi act normativ, respectiv si solicite furnizorilor debunuri sau de servicii sd emitd facturd fiscala in conformitate cu prevederile art.155 alin' 9 din Legea nr.57112003, facturd, alte documente specifice aprobateprin ordine ale ministrului finantelor publice, emise inbazaH.G. nr. 3g lllggT.

Acdeagi mdsurd trebuia adoptita de contribuabilul-reclamant in cazul incare nu a putut obline un bon fiscal cu rubricile ardtate completate, iar lipsa dediligenfa a acestuia atrage consecinta constatata de organul nrrui - neincludereain categoria cheltuielilor deductibile a sumelor achitate pentru achiziyionareaproduselor respective.
conform art.48 ahn- 4lit. a) gi b) din Legea nr. 57112003,cu modific5rileulterioare, condiliile generale pe care trebuie sd le indeplineasca cheltuielileaferente veniturilor, pentru a putea fi deduse sunt: sd fie efectuate ?n cadrulactivitdlilor desfigurate in scopul realizdriivenitului, justificate prin documente gisd fie cuprinse in cheltuielile exerciliului financiar al anului in cursul cdruia auf  ,  l v , .rosr platlte.
Organul fiscal a stabilit gi cd aceste categorii de cheltuieli nu au fostefectuate in scopul realtzdni veniturilor qi in cadrul activitatilor impuse deobiectul de activitate, pe de o parte avand in vedere f;;il achizitiondriianumitor tipuri de produse qi cantitatea necesard pentru intr.1in.i.r;;;;';;;..;

medical in condilii de igiend corespunzdtoare activitagi Oesfrjurat., iu. pe de altdparte pentru cd,. in ceea ce privegte benzina, nu s-a demonstrat consumul decombustibil pentru deplasdri la bolnavi sau in vederea altor deplasdri determinatede profesia exercitatd.
Relativ la contrav aloarca ochelarilor de soare, rezultd cd, fiind un obiectpersonal, suma cu care au fost achizilionafi, nu constituie cheltuieli deductibileintrucdt, potrivit art. 48 aLin.7 lit. a) din kg.u nr. 57112003, nu intrd in aceastd

L
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trffriJ::sumele 
sau bunurite utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau at

De asemenea' pentru onorariul de avocat. achitat qi dedus din venituri,contribuabilul nu a dovedit cd este aferent unui litigiu in ;r; este parte, inconditiile in care cnnrracrsl de asistenp juriJiJ nr. 03.2009 a fost incheiat

ilop u r,.. u rizx iiv en i tu r u i o ar t d .lile' ffi J "jI[H :*'lXt#i ff,#ln cauzd, sumele de 
..anul ZObA qi Z00g au fost incluse deorganul fiscal in clasa cheltuielilor nedeductibile pentru cd, pe l6nga chiriadatoratd inbaza contractului de inchiriere incheiat gi in raport cu care s-a acordatdeducerea' relativ la diferen la reniltatd nu s-au identificat documente justificativegi nu s-a dovedit realizarea celorlalte condilii prevazute de lege.

$i in ceea ce privegte celelalte chettuieti ce nu au fost calificate dreptdeductibile, nu s-au produi probe in plus ,u.. ,a impuni. o altd concluzie dec6t

:* 
*:ifr'l"x'iTJ;?T' 

*:'; argum.entere prezentate ; ;;",. cu necarecategorie de sume in parte, cum sustinerile invederate nu s-au verificat, instanfaurmeazd' a respinge cererea promovatd ca nefondatd, cu consecinla menlineriiactelor administratir--fiscale contest are, calegale gi temeinice.

\-

cu sediul in Tulcea, str. Babadag, bl. 7, sc.
*-ry1.:, 

judelul Tulcea, in contradictoriu .u p*ru DIRECTIA GENERALA AFINANTELOR PUBLICE TULCEA, cu sediur in Turceu, ,ir. Babadag, nr. r 63bis' judelul Tulcea, avdnd ca obiect contestalie act administrativ fiscal, canefondatd. ' '

Definitivd.
Cu recurs in l5 zile de la comunicare.
Pronuntatd in gedinfa pubricd din data de 27 ianuarie 2012.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN xuvrpt-E LEGrr
HorAnAgrE:

Respinge cererea formulatd O. ,..turantul
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